O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2089/2025

Solicito que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski, para que

solicite à Secretaria Municipal competente as seguintes ações, assim como é em Curitiba:

1. A criação de um botão de emergência que acione a Guarda Municipal em casos de

pessoas que estejam pegando rabeira em ônibus;

2. A colocação de adesivos de alerta sobre os perigos de pegar rabeira em ônibus, com

ampla visibilidade;

3. A aplicação de multa no valor de R$600,00 para os infratores que forem flagrados

cometendo essa prática.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Curitiba já implementou medidas eficazes nesse sentido, como o botão de

emergência nos ônibus, que permite o acionamento imediato da Guarda Municipal. A

replicação dessa iniciativa em nosso município, aliada à instalação de adesivos educativos

e à aplicação de multa, contribuirá significativamente para a redução dessa prática,

promovendo mais segurança no transporte coletivo.

LEANDRO ANDRADE PRETO

VEREADOR

Imagens do adesivo e do botão de emergência:

		2025-06-10T13:32:29-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1